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NOTA INFORMATIVA SOBRE EL AVANCE EN LA CELEBRACION DE LAS ASAMBLEAS CIUDADANAS
PREVISTAS EN LAS BASES DECIMA, DECIMA SEGUNDA Y DECIMA TERCERA DE LA CONVOCATORIA
UNICA PARA LA ELECCION DE LAS COMISIONES DE PARTICIPACION COMUNITARIA 2020 Y LA
CONSULTA DE PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2020 Y 2021.

En el marco de la Ley de Participacion Ciudadana de la Ciudad de México (Ley de Participacion) el
Consejo General de este Instituto Electoral, aprobé mediante Acuerdo IECM/ACU-CG-079/2019 la
Convocatoria Unica para la Eleccion de las Comisiones de Participacion Comunitaria 2020 y la
Consulta de Presupuesto Participativo 2020 y 2021 (Convocatoria Unica). Esta Ultima prevé en sus
bases Décima, Décima Segunda y Décima Tercera, lo relativo a la celebracién de las Asambleas
para la Atencién de Casos Especiales, de Informacién y Seleccion, y de Evaluacién y Rendicién de

Cuentas.

Posteriormente, el 24 de julio de 2020 el Consejo General de este Instituto Electoral mediante
Acuerdo IECM/ACU-CG-048/2020 aprob6 “... la modificacion al apartado "ll. DE LA CONSULTA",
subapartado "B) BASES", en sus bases DECIMA, DECIMA PRIMERA, DECIMA SEGUNDA vy
DECIMA TERCERA; asi como en el apartado "lll. DE LA ELECCION DE LAS COPACO",
subapartado "B) BASES", en su base VIGESIMA QUINTA de la Convocatoria Unica para la Eleccion
de las Comisiones de Participacion Comunitaria 2020 y la Consulta de Presupuesto Participativo
2020 y 2021, en el marco del Plan Gradual hacia la Nueva Normalidad de la Ciudad de México”; y
se previd en su considerando 39 que dichas asambleas se realizarian atendiendo lo establecido en
los Lineamientos aprobados en el "SEXTO ACUERDO POR EL QUE SE ESTABLECEN LOS
LINEAMIENTOS PARA LA EJECUCION DEL PLAN GRADUAL HACIA LA NUEVA NORMALIDAD
EN LA CIUDAD DE MEXICO Y SE CREA EL COMITE DE MONITOREO" y de conformidad con la
estrategia que debia disefiar la Direccion Ejecutiva de Participacion Ciudadana y Capacitacion en
coordinacion con las Direcciones Ejecutivas, Unidades Técnicas y las 33 Direcciones Distritales, y
presentar ante la Comisidbn Permanente de Participaciéon Ciudadana y Capacitacion para su

consideracioén y, en su caso, aprobacion.

En atencién a lo anterior, el 25 de junio de 2021, la Comision Permanente de Participacion
Ciudadana y Capacitacion, en su Tercera Sesion Extraordinaria, mediante Acuerdo numero
CPCyC/021/2021, aprobo la Estrategia para la implementacion de las Asambleas Ciudadanas
previstas en las BASES DECIMA, DECIMA SEGUNDA y DECIMA TERCERA de la Convocatoria

Unica para la Eleccion de las Comisiones de Participacion Comunitaria 2020 y la Consulta de
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Presupuesto Participativo 2020 y 2021, en el marco del Plan Gradual hacia la nueva normalidad de

la Ciudad de México (Estrategia de Asambleas).

Posteriormente, el 29 de junio de 2021 se realizaron tres reuniones de trabajo en modalidad a
distancia, a las cuales se convocé a las personas Titulares y Subcoordinadoras de Educacion
Civica, Organizacion Electoral y Participacion Ciudadana a efecto de socializar el contenido de la
Estrategia de Asambleas. Asimismo, la Secretaria Ejecutiva emitio las Circulares niumeros 62y 72,
el 30 de junio y 31 de julio de 2021, respectivamente, mediante las cuales se comunicé a los 6rganos
desconcentrados las actividades que debia realizar para la implementacion de dicha estrategia.

Cabe precisar que, tanto en la Estrategia de Asambleas, como en las circulares antes referidas, se
establecié que las Asambleas para la Atencién de Casos Especiales y de Informacion y Seleccién
se realizarian durante los meses de julio y agosto. En atencidn a lo anterior, se presenta el avance
en la celebracion de las Asambleas Ciudadanas previstas en las bases Décima, Décima Segunda

y Décima Tercera de la Convocatoria Unica con corte al 23 de agosto de 20211,

De las 230 Asambleas para la Atencidon de Casos Especiales a celebrar se han convocado 227,
gue representan 98.7% respecto del total y se han realizado 222 que corresponden a 96.52%. Cabe
destacar que, en las demarcaciones Azcapotzalco, Cuajimalpa de Morelos, lztacalco,
Iztapalapa, La Magdalena Contreras, Miguel Hidalgo, Tlahuac, Tlalpan, Venustiano Carranza
y Xochimilco se han realizado 100% de asambleas a celebrar. En la Tabla 1 se muestra el avance

por demarcacion territorial.

Tabla 1. Asambleas para la Atencidn de Casos Especiales por Demarcacion

Demarcacién Asambleas de Casos Asambleas Asambleas
Especiales a celebrar Convocadas Celebradas
ALVARO OBREGON 55 54 98.18% 54 98.18%
AZCAPOTZALCO 19 19 100.00% 19 100.00%
BENITO JUAREZ 13 13 100.00% 11 84.62%
COYOACAN 21 20 95.24% 18 85.71%
CUAJIMALPA DE MORELOS 1 1 100.00% 1 100.00%

! La informacion se actualiza los dias lunes a partir de los reportes remitidos por las direcciones distritales, por lo que la informacién
correspondiente a la semana siguiente se presentara ante el Consejo General del Instituto Electoral de la Ciudad de México.
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CUAUHTEMOC
GUSTAVO A. MADERO
IZTACALCO
IZTAPALAPA

LA MAGDALENA
CONTRERAS

MIGUEL HIDALGO
MILPA ALTA
TLAHUAC

TLALPAN

VENUSTIANO CARRANZA

XOCHIMILCO
Total

Asambleas de Casos
Especiales a celebrar
8
28
2
29

5

12
0
7

20
5
5

230

Asambleas

Convocadas

8 100.00%
27 96.43%

2 100.00%
29 100.00%

5 100.00%
12 100.00%
0

7 100.00%
20 100.00%

5 100.00%

5 100.00%

227 98.70%

Asambleas
Celebradas
7 87.50%
27 96.43%
2 100.00%
29 100.00%

5 100.00%

12 100.00%
0

7 100.00%
20 100.00%
5 100.00%
5 100.00%
222 96.52%

Por cuanto hace al avance por Direccion Distrital destaca que, las direcciones distritales 2, 3, 4, 5,
6, 7,8,9, 10, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 28, 29, 31 y 33 han realizado 100% de las

Asambleas para la Atencién de Casos Especiales a celebrar en su ambito territorial.

Cabe

precisar que en las direcciones distritales 11, 24 y 27 no se celebraran este tipo de asambleas, toda

vez que, no se presentd ninguno de los supuestos establecidos en la Convocatoria Unica. En la

Tabla 2 se muestra el avance por Direccién Distrital.

Tabla 2. Asambleas para la Atencion de Casos Especiales por Direccion Distrital

Direccion Distrital
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Asambleas de Casos
Especiales a celebrar
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Asambleas
Convocadas

75.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%

Asambleas

Celebradas
75.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
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Direccion Distrital .
Especiales a celebrar Convocadas Celebradas

11 0 0 0
12 6 6 100.00% 5 83.33%
13 10 10 100.00% 10 100.00%
14 9 9 100.00% 9 100.00%
15 2 2 100.00% 2 100.00%
16 6 6 100.00% 6 100.00%
17 9 9 100.00% 7 77.78%
18 26 26 100.00% 26 100.00%
19 6 6 100.00% 6 100.00%
20 8 7 87.50% 7 87.50%
21 2 2 100.00% 2 100.00%
22 7 7 100.00% 7 100.00%
23 22 22 100.00% 22 100.00%
24 0 0 0
25 4 4 100.00% 4 100.00%
26 12 12 100.00% 12 100.00%
27 0 0 0
28 9 9 100.00% 9 100.00%
29 4 4 100.00% 4 100.00%
30 11 11 100.00% 9 81.82%
31 7 7 100.00% 7 100.00%
32 2 1 50.00% 1 50.00%
33 5 5 100.00% 5 100.00%

Total 230 227 98.70% 222 96.52%

De las 1,767 Asambleas de Informaciéon y Seleccién a celebrar, se ha convocado a 1,741 que
representa 98.53% y se han realizado 1,657 que corresponden a 93.77%. Cabe destacar que, en
las demarcaciones La Magdalena Contreras, Milpa Alta, Tlahuac y Venustiano Carranza se han
realizado el 100% de asambleas a celebrar. En la Tabla 3 se presenta el avance por demarcacion

territorial.
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Tabla 3. Asambleas de Informacidn y Seleccion por Demarcacion
.. . o . Asambleas Asambleas
Demarcacion Unidades territoriales
Convocadas Celebradas

ALVARO OBREGON 250 243  97.20% 232  92.80%
AZCAPOTZALCO 111 109 98.20% 109 98.20%
BENITO JUAREZ 64 63 98.44% 46 71.88%
COYOACAN 153 152 99.35% 144 94.12%
CUAJIMALPA DE MORELOS 39 37 94.87% 35 89.74%
CUAUHTEMOC 64 64 100.00% 60 93.75%
GUSTAVO A. MADERO 232 230 99.14% 206 88.79%
IZTACALCO 55 54 98.18% 48 87.27%
IZTAPALAPA 293 291 99.32% 289 98.63%
t’?) IZ/ITAR?EIQQIS'ENA 48 48 100.00% 48 100.00%
MIGUEL HIDALGO 89 88 98.88% 88 98.88%
MILPA ALTA 1 1 100.00% 1 100.00%
TLAHUAC 52 52 100.00% 52 100.00%
TLALPAN 171 164 95.91% 159 92.98%
VENUSTIANO CARRANZA 80 80 100.00% 80 100.00%
XOCHIMILCO 65 65 100.00% 60 92.31%
Total 1767 1741 98.53% 1657 93.77%

Por cuanto hace al avance por Direccion Distrital destaca que, las direcciones distritales 3, 7, 8, 9,
10, 11, 13, 14, 22, 24, 27, 28, 31 y 33 han realizado 100% de las Asambleas de Informacién y

Seleccion a celebrar en su ambito territorial. En la Tabla 2 se muestra el avance por Direccion

Distrital.
Tabla 4. Asambleas de Informacion y Seleccion por Direccion Distrital
Direccion Distrital Unidades territoriales Asambleas Asambleas
Convocadas Celebradas
1 58 57 98.28% 57 98.28%
2 58 57 98.28% 57 98.28%
3 59 59 100.00% 59 100.00%
4 49 49 100.00% 30 61.22%
5 79 76 96.20% 76 96.20%
6 67 67 100.00% 62 92.54%
7 26 26 100.00% 26 100.00%
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Direccion Distrital Unidades territoriales Al (e Asambleas
Convocadas Celebradas

8 27 27 100.00% 27 100.00%
9 30 30 100.00% 30 100.00%
10 53 53 100.00% 53 100.00%
11 37 37 100.00% 37 100.00%
12 34 34 100.00% 30 88.24%
13 62 62 100.00% 62 100.00%
14 57 57 100.00% 57 100.00%
15 45 44 97.78% 38 84.44%
16 89 82 92.13% 77 86.52%
17 43 43 100.00% 26 60.47%
18 107 107 100.00% 102 95.33%
19 45 45 100.00% 42 93.33%
20 73 70 95.89% 65 89.04%
21 48 46 95.83% 46 95.83%
22 35 35 100.00% 35 100.00%
23 109 103 94.50% 100 91.74%
24 50 50 100.00% 50 100.00%
25 45 45 100.00% 43 95.56%
26 54 53 98.15% 53 98.15%
27 23 23 100.00% 23 100.00%
28 56 56 100.00% 56 100.00%
29 34 34 100.00% 32 94.12%
30 68 68 100.00% 63 92.65%
31 47 47 100.00% 47 100.00%
32 52 51 98.08% 48 92.31%
33 48 48 100.00% 48 100.00%

Total 1767 1741 98.53% 1657 93.77%

De los 7,068 Comités de Ejecucion y de Vigilancia a conformar (cuatro comités por unidad
territorial) en las Asambleas de Informacion y Seleccion, se han conformado a 6,617 que
representan 93.62%. De estos 1,655 son de Ejecucidon 2020; 1,655 de Vigilancia 2020; 1,654 de
Ejecucion 2021;y 1,653 de Vigilancia 2021.
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Cabe destacar que, en las demarcaciones La Magdalena Contreras, Milpa Alta, Tldhuac y

Venustiano Carranza se ha logrado conformar 100% de los Comités. En la Tabla 5 se presenta

el avance por demarcacion territorial.

Demarcacion Territorial

ALVARO OBREGON
AZCAPOTZALCO
BENITO JUAREZ
COYOACAN

CUAJIMALPA DE MORELOS

CUAUHTEMOC
GUSTAVO A. MADERO
IZTACALCO
IZTAPALAPA

Tabla 5. Comités conformador por Demarcacion

Unidades

territoriales

LA MAGDALENA CONTRERAS

MIGUEL HIDALGO
MILPA ALTA

TLAHUAC

TLALPAN

VENUSTIANO CARRANZA
XOCHIMILCO

Total

250
111
64
153
39
64
232
55
293
48
89
1
52
171
80
65
1767

Ejecucion 2020

231
109
46
144
35
60
206
48
289
48
88
1
52
159
80
59

92.40%
98.20%
71.88%
94.12%
89.74%
93.75%
88.79%
87.27%
98.63%
100.00%
98.88%
100.00%
100.00%
92.98%
100.00%
90.77%

1655 93.66%

Vigilancia
2020
231  92.40%
109 98.20%
46  71.88%
144 94.12%
35 89.74%
60 93.75%
206 88.79%
48 87.27%
289 98.63%
48 100.00%
88 98.88%
1 100.00%
52 100.00%
159 92.98%
80 100.00%
59 90.77%
1655 93.66%

230
109
46
144
35
60
206
48
289
48
88
1
52
159
80
59

Ejecucion 2021

92.00%
98.20%
71.88%
94.12%
89.74%
93.75%
88.79%
87.27%
98.63%
100.00%
98.88%
100.00%
100.00%
92.98%
100.00%
90.77%

1654 93.60%

Vigilancia
g2021 TOTAL

230 92.00% 922 92.20%
109 98.20% 436 98.20%
45 7031% 183 71.48%
144 94.12% 576 94.12%
35 89.74% 140 89.74%
60 93.75% 240 93.75%
206 88.79% 824 88.79%
48 87.27% 192 87.27%
289 98.63% 1156 98.63%
48 100.00% 192 100.00%
88 98.88% 352 98.88%
1 100.00% 4 100.00%
52 100.00% 208 100.00%
159 92.98% 636 92.98%
80 100.00% 320 100.00%
59 90.77% 236 90.77%

1653 93.55% 6617 93.62%

Por cuanto hace al avance por Direccion Distrital destaca que, las direcciones distritales 3, 7, 8, 9,
10, 11, 13, 14, 22, 24, 27, 28, 31 y 33 se ha logrado conformar 100% de los Comités. En la Tabla

6 se muestra el avance por Direccion Distrital.

Unidades
Territoriales
58
58
59
49
79
67

DD

Uk, WN -

Tabla 6. Comités conformador por Direccion Distrital

Comité de
Ejecucion 2020
57 98.28%
57 98.28%
59  100.00%
30 61.22%
76 96.20%
62 92.54%

Comité de
Vigilancia 2020
57 98.28%
57 98.28%
59  100.00%
30 61.22%
76 96.20%
62 92.54%

Comité de Comité de
Ejecucion 2021  Vigilancia 2021
57 98.28% 57 98.28%
57 98.28% 57 98.28%
59 100.00% 59 100.00%
30 61.22% 30 61.22%
76 96.20% 76 96.20%
62 92.54% 62 92.54%

228
228
236
120
304
248

TOTAL

98.28%
98.28%
100.00%
61.22%
96.20%
92.54%
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Territoriales Ejecucidon 2020 Vigilancia 2020 Ejecuciéon 2021 Vigilancia 2021

7 26 26 100.00% 26 100.00% 26 100.00% 26 100.00% 104 100.00%
8 27 27 100.00% 27 100.00% 27 100.00% 27 100.00% 108 100.00%
9 30 30 100.00% 30 100.00% 30 100.00% 30 100.00% 120  100.00%
10 53 53 100.00% 53 100.00% 53 100.00% 53 100.00% 212 100.00%
11 37 37 100.00% 37 100.00% 37 100.00% 37 100.00% 148 100.00%
12 34 30 88.24% 30 88.24% 30 88.24% 30 88.24% 120 88.24%
13 62 62 100.00% 62 100.00% 62 100.00% 62 100.00% 248 100.00%
14 57 57 100.00% 57 100.00% 57 100.00% 57 100.00% 228 100.00%
15 45 38 84.44% 38 84.44% 38 84.44% 38 84.44% 152 84.44%
16 89 77 86.52% 77 86.52% 77 86.52% 77 86.52% 308 86.52%
17 43 26 60.47% 26 60.47% 26 60.47% 26 60.47% 104 60.47%
18 107 101 94.39% 101 94.39% 101  94.39% 101 94.39% 404 94.39%
19 45 42 93.33% 42 93.33% 42 93.33% 42 93.33% 168 93.33%
20 73 65 89.04% 65 89.04% 65 89.04% 65 89.04% 260 89.04%
21 48 46 95.83% 46 95.83% 46 95.83% 46 95.83% 184 95.83%
22 35 35 100.00% 35 100.00% 35 100.00% 35 100.00% 140 100.00%
23 109 100 91.74% 100 91.74% 99 90.83% 99 90.83% 398 91.28%
24 50 50 100.00% 50 100.00% 50 100.00% 50 100.00% 200 100.00%
25 45 42 93.33% 42 93.33% 42 93.33% 42 93.33% 168 93.33%
26 54 53 98.15% 53 98.15% 53 98.15% 52 96.30% 211 97.69%
27 23 23 100.00% 23 100.00% 23 100.00% 23 100.00% 92 100.00%
28 56 56 100.00% 56 100.00% 56 100.00% 56 100.00% 224 100.00%
29 34 32 94.12% 32 94.12% 32 94.12% 32 94.12% 128 94.12%
30 68 63 92.65% 63 92.65% 63 92.65% 63 92.65% 252 92.65%
31 47 47 100.00% 47 100.00% 47 100.00% 47 100.00% 188 100.00%
32 52 48 92.31% 48 92.31% 48 92.31% 48 92.31% 192 92.31%
33 48 48 100.00% 48 100.00% 48 100.00% 48 100.00% 192 100.00%

TOTAL 1767 1655 93.66% 1655 93.66% 1654 93.60% 1653 93.55% 6617 93.62%

Finalmente, se comenta que, se actualizaran los datos de la presente Nota con los reportes
correspondientes a la semana siguiente, para su presentacion ante el Consejo General del Instituto

Electoral de la Ciudad de México.



